UBND HUYỆN VẠN NINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

HUYỆN VẠN NINH

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BCĐ
 Vạn Ninh, ngày       tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số

huyện Vạn Ninh 06 tháng cuối năm 2024

    TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ HUYỆN VẠN NINH

Căn cứ Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy Khánh Hòa

về chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030;

Căn cứ Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày  08/6/2022 của Huyện uỷ Vạn Ninh

về chuyển đổi số huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030;

Căn cứ Quyết định số 1971/KH-UBND ngày 14/6/2022 của UBND huyện

Vạn Ninh về chuyển đổi số huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021 - 2026, định hướng

đến năm 2030.

Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-BCĐ ngày 04/5/2022 của Trưởng Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển

đổi số huyện Vạn Ninh;

Căn cứ Quyết định số 584/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Vạn Ninh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 04/3/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Vạn Ninh về chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1788/QĐ-BCĐ ngày 08/7/2024 của Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà về Ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo

Chuyển đổi số tỉnh Khánh Hoà 06 tháng cuối năm 2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hoạt động của Ban

Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh 06 tháng cuối năm 2024.

(Đính kèm Kế hoạch và Phụ lục)

2

Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Văn

hoá và Thông tin; Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh; Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan,

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận(VBĐT): TRƯỞNG BAN
- Sở TT&TT (b/cáo);

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCTUBND huyện (b/c);

- Thành viên BCĐ CĐS huyện và TGV;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

    CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

    Đàm Ngọc Quang

3

UBND HUYỆN VẠN NINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

HUYỆN VẠN NINH
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh

06 tháng cuối năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-BCĐ ngày      /7/2024

của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều phối, triển khai hoàn thành các nhiệm vụ

tại Kế hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh 06 tháng cuối năm 2024;

- Kiểm tra, đánh giá tình hình kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số,

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện về chuyển đổi số giao cho các phòng

chuyên môn huyện, các xã, thị trấn; theo dõi, đôn đốc công việc và kịp thời hỗ trợ

xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của các phòng, ban, ngành, địa

phương trong quá trình triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số;

- Bảo đảm hoàn thành mục tiêu chuyển đổi số năm 2024 của huyện tại Kế

hoạch chuyển đổi số huyện Vạn Ninh năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025, định

hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Nêu cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo trong

việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; kịp thời đề

xuất những giải pháp xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc triển

khai nhiệm vụ được giao chủ trì, cũng như các nhiệm vụ chuyển đổi số chung của

huyện.

- Thể hiện vai trò tiên phong của các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác

lãnh đạo, chỉ đạo phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số; hỗ trợ dẫn dắt,

kêu gọi sự đồng hành của tổ chức, doanh nghiệp, người dân, cũng như huy động

các nguồn lực xã hội cùng tham gia vào hoạt động chuyển đổi số, góp phần đẩy

nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trong năm 2024.

- Việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số bảo đảm tuân thủ các

nội dung tại Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; kết quả triển khai mang lại hiệu

quả thiết thực, cụ thể, bảo đảm mục tiêu nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG: Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4

1. Phòng Văn hoá và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số huyện

- Tham mưu tổ chức triển khai, đôn đốc, theo dõi các thành viên Ban Chỉ

đạo, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn thực

hiện chế độ báo cáo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện.

- Định kỳ hàng tháng cập nhật, tổng hợp, ban hành báo cáo của Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số gửi Trưởng Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo và các phòng,

ban, ngành, đơn vị có liên quan; trong đó yêu cầu phải lượng hóa được kết quả

thực hiện, đôn đốc, nhắc nhở thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chưa hoàn thành

theo tiến độ, kế hoạch.

- Đề xuất xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch;

tham mưu tổng kết năm 2024, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2025.

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, thường xuyên kiểm tra, rà

soát, tổng hợp các ý kiến đề xuất của thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số; kịp

thời báo cáo, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện sửa đổi, bổ

sung Kế hoạch cho phù hợp với mục tiêu của huyện.

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các thành viên Ban Chỉ đạo chủ động tổ chức

triển khai các nhiệm vụ được giao; thực hiện báo cáo tiến độ thực hiện các nhiệm

vụ chuyển đổi số cho Phòng văn hoá và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban Chỉ

đạo chuyển đổi số huyện trước ngày 15 hàng tháng để tổng hợp, báo cáo Trưởng

Ban Chỉ đạo, UBND huyện.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục thực hiện rà soát, đề xuất các nhiệm

vụ chuyển đổi số trong năm 2024, nhất là đối với các ngành, lĩnh vực ưu tiên thực

hiện chuyển đổi số; gửi Phòng Văn hoá và Thông tin - cơ quan Thường trực Ban

Chỉ đạo chuyển đổi số huyện tổng hợp, tham mưu điều chỉnh bổ sung Kế hoạch,

bảo đảm cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo về việc triển

khai chuyển đổi số của huyện./.

5

UBND HUYỆN VẠN NINH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO CHUYỂN ĐỔI SỐ

HUYỆN VẠN NINH
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục

CÁC NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ CỦA BAN CHỈ ĐẠO

06 THÁNG CUỐI NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện Vạn Ninh

06 tháng cuối năm 2024)

STT Nội dung, nhiệm vụ
Đơn vị

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Kết quả

I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH; KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1

Tổ chức các phiên họp

của Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số huyện

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Hàng quý

Các phiên họp,

hội nghị được tổ

chức.

2

Xây dựng Kế hoạch và

tổ chức kiểm tra công

tác chuyển đổi số tại

các cơ quan, địa

phương

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Văn phòng HĐND

và UBND huyện,

các cơ quan, đơn vị

liên quan

Quý III -

Quý IV/2024

Hoạt động kiểm

tra được tổ chức

thực hiện.

3

Triển khai các nhiệm

vụ được giao tại Kế

hoạch chuyển đổi số

năm 2024 của huyện

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin
Trong năm

Các nhiệm vụ

được triển khai

theo đúng tiến

độ

4

Tổ chức họp về công

tác tuyên truyền, thực

hiện chuyển đổi số, Đề

án 06

Ban Tuyên

giáo Huyện uỷ

Phòng Văn hoá và

Thông tin, Công an

huyện, Trung tâm

Văn hoá - Thông

tin và Thể thao

huyện, các phòng,

ban ngành liên

quan.

Hàng quý

Chỉ đạo, định

hướng nội dung,

hình thức tuyên

truyền về

chuyển đổi số,

Đề án 06 theo

tiến độ thực

hiện

II CÔNG NGHIỆP CÔNG NGHỆ SỐ

1

Tham gia góp ý, hoàn

thiện các văn bản, chính

sách triển khai, thúc

đẩy phát triển công

nghiệp công nghệ số do

Trung ương, tỉnh xây

dựng

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên

Văn bản, chính

sách được góp

ý, hoàn thiện

6

STT Nội dung, nhiệm vụ
Đơn vị

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Kết quả

2

Thúc đẩy, kết nối các

doanh nghiệp tham gia

vào quá trình chuyển

đổi số ngành, lĩnh vực

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên

Hội nghị, hội

thảo kết nối

giữa doanh

nghiệp công

nghệ số với các

tổ chức, doanh

nghiệp thuộc

ngành, lĩnh vực

khác

III SỐ HÓA CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1

Tổ chức Hội nghị về

chuyển đổi số để thúc

đẩy số hóa ngành, lĩnh

vực, cung cấp dịch vụ

công phục vụ người

dân, doanh nghiệp

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn

Trong năm
Hội nghị được

tổ chức

2

Triển khai hóa đơn điện

tử khởi tạo từ máy tính

tiền chống thất thu thuế,

thất thu ngân sách

Chi Cục Thuế

khu vực Bắc

Khánh Hoà

Các cơ quan, đơn

vị liên quan
Trong năm

100% cơ sở

kinh doanh

thuộc lĩnh vực

bán hàng hóa,

dịch vụ trực tiếp

đến người tiêu

dùng

3

Triển khai thực hiện

thanh toán không dùng

tiền mặt tại ít nhất 01

chợ/huyện

Phòng Kinh tế

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn, các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Trong năm

Báo cáo kết quả

triển khai thực

hiện

IV QUẢN TRỊ SỐ

A Nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến

1

Kế hoạch hành động

Nâng cao chất lượng và

hiệu quả cung cấp dịch

vụ công trực tuyến trên

địa bàn huyện Vạn

Ninh

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; UBND cấp

huyện; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Theo Kế

hoạch của

UBND tỉnh

Khánh Hoà

Kế hoạch được

UBND huyện

ban hành

B Dữ liệu số

1

Tham gia góp ý, hoàn

thiện các văn bản, chính

sách triển khai, thúc

đẩy phát triển dữ liệu số

do Trung ương, tỉnh

xây dựng

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên

Văn bản, chính

sách được góp

ý, hoàn thiện

7

STT Nội dung, nhiệm vụ
Đơn vị

chủ trì

Cơ quan

phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Kết quả

2

Kế hoạch phối hợp

cung cấp dữ liệu mở

của cơ quan nhà nước

huyện Vạn Ninh

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Quý III/2024

Quyết định

được UBND

huyện ban hành

3

Thực hiện nâng cấp,

mở rộng và phát triển

mới các hệ thống thông

tin, CSDL phục vụ

quản lý chuyên ngành,

lĩnh vực cần ưu tiên

khai thác triệt để thông

tin, dữ liệu đã có từ các

CSDL quốc gia; phải

bảo đảm khả năng kết

nối, chia sẻ dữ liệu theo

Nghị định số

47/2020/NĐ-CP; tuân

thủ Khung Kiến trúc

Chính phủ điện tử Việt

Nam và Kiến trúc

Chính quyền điện tử

của tỉnh

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin, các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Trong năm

Các hệ thống

thông tin, CSDL

phục vụ quản lý

chuyên ngành,

lĩnh vực được rà

soát, nâng cấp,

mở rộng

C Phát triển hạ tầng số

1

Tham gia góp ý, hoàn

thiện các văn bản, chính

sách triển khai, thúc

đẩy phát triển hạ tầng

số do Tỉnh xây dựng

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên

Văn bản, chính

sách được góp

ý, hoàn thiện

2

Xóa vùng lõm sóng di

động; phổ cập internet

cáp quang đến 100%

thôn trên địa bàn huyện

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin, các đơn

vị doanh nghiệp

viễn thông

Trong năm

- Phủ sóng băng

rộng cho các

thôn lõm sóng;

- 100% nhà văn

hóa thôn có điện

lưới quốc gia có

kết nối Internet

cáp quang băng

rộng

D Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

8

1

Phối hợp tổ chức triển

khai Nền tảng hỗ trợ

quản lý bảo đảm an

toàn thông tin theo cấp

độ

Văn phòng

HĐND và

UBND huyện,

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Hệ thống được

triển khai sử

dụng

2

Rà soát, triển khai lập

hồ sơ đề xuất cấp độ đối

với các hệ thống thông

tin; triển khai đầy đủ

phương án bảo vệ theo

Hồ sơ đề xuất cấp độ đã

được phê duyệt; thực

hiện kiểm tra, đánh giá

đầy đủ các nội dung

theo quy định tại Thông

tư số 12/2022/TT-

BTTTT; kết nối chia sẻ

dữ liệu với Trung tâm

Giám sát an toàn không

gian mạng quốc gia

(NCSC)

Văn phòng

HĐND và

UBND huyện

Phòng Văn hoá và

Thông tin
Trong năm

Các hệ thống

thông tin được

thẩm định, phê

duyệt cấp độ;

triển khai đầy

đủ các phương

án đảm bảo an

toàn thông tin

theo cấp độ;

được kiểm tra,

đánh giá an toàn

thông tin định

kỳ; kết nối với

hệ thống NCSC

3

Tập huấn, tuyên truyền,

phổ biến các quy định

về an toàn thông tin

mạng

Công an

huyện

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Trong năm

Các lớp tập

huấn được tổ

chức

4

Tổ chức kiểm tra công

tác đảm bảo an toàn

thông tin mạng

Công an

huyện

Phòng Văn hoá và

Thông tin; các

phòng, ban, ngành;

UBND các xã, thị

trấn; các cơ quan,

đơn vị liên quan

Trong năm

Hoạt động kiểm

tra được tổ chức

thực hiện

Đ Truyền thông và phát triển nhân lực số

1

Duy trì và nâng cao

hiệu quả hoạt động

Cổng thông tin điện tử -

chuyên mục chuyển đổi

số huyện Vạn Ninh

Ban Biên tập

cổng thông tin

điện tử huyện

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên trong

năm

Cổng thông tin

điện tử - chuyên

mục Chuyển đổi

số huyện Vạn

Ninh được duy

trì, nâng cao

hiệu quả hoạt

động

9

2

Duy trì và nâng cao

chất lượng chuyên mục

phát sóng về chuyển

đổi số trên hệ thống đài

truyền thanh huyện

Trung tâm

Văn hoá

Thông tin và

Thể thao

huyện

Các phòng, ban,

ngành; UBND các

xã, thị trấn; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên trong

năm

Chuyên mục

phát sóng về

chuyển đổi số

trên hệ thống

đài truyền thanh

huyện được duy

trì, nâng cao

hiệu quả hoạt

động.

3

Tăng cường cung cấp

thông tin về hoạt động

chuyển đổi số trên trang

thông tin điện tử của cơ

quan, địa phương

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin

Thường

xuyên trong

năm

Trang thông tin

điện tử của các

cơ quan, địa

phương cung

cấp thường

xuyên các thông

tin về hoạt động

chuyển đổi số

4

Duy trì việc xây dựng

chuyên mục về chuyển

đổi số trên hệ thống

truyền thanh cơ sở; đảm

bảo tần suất phát sóng 1

tuần/1 lần.

UBND các xã,

thị trấn

Các phòng, ban,

ngành; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên trong

năm

Chuyên mục về

chuyển đổi số

trên hệ thống

truyền thanh cơ

sở được xây

dựng, duy trì

5

Tập huấn, bồi dưỡng

nâng cao kỹ năng số, kỹ

năng sử dụng các nền

tảng số cho cán bộ

chuyên trách CNTT;

chuyển đổi số thành

viên Tổ công nghệ số

cộng đồng và triển khai

Đề án 06

Phòng Văn

hoá và Thông

tin

Các phòng, ban,

ngành; các cơ

quan, đơn vị liên

quan

Thường

xuyên

Các lớp đào tạo,

tập huấn được

tổ chức

6

Bồi dưỡng, tập huấn,

nâng cao kiến thức, kỹ

năng về CNTT, chuyển

đổi số cho cán bộ, công

chức, viên chức thuộc

phạm vi quản lý

Các phòng,

ban, ngành;

UBND các xã,

thị trấn

Phòng Văn hoá và

Thông tin, Phòng

Nội vụ

Trong năm

CBCCVC được

bồi dưỡng, nâng

cao kiến thức,

kỹ năng về

CNTT, chuyển

đổi số

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:17:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đàm Ngọc Quang<dnquang.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:17:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:17:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-30T14:17:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VẠN NINH<vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!